### Du Gangi notæ.

(58) *Bourgesīouς*. Latinis ævi medii burgenses, Gallis *bourgeois*, hoc est, jus civitatis Venetis urbem incolentibus dedit. Diploma Rogerii Siciliæ comitis Graecobarbarum, editum tom. I Italiae Sacrae : 'Ημέτεροι ὑπήκοοι τοῦ ἡμετέρου κράτους βαρούντος Bourgéatōi, καὶ στρατιῶται..

(59) *Horsies δεδωκότος*. Ea erat burgensem conditio, ut clientela domino civitatis, villa aut burgi profliteri tenerentur. LL. Burgor. Scotiæ. c. 2 : *Quicumque factus fuerit de novo burgensis domini regis, primo jurare debet fidelitatem domino regi, et bni livil suis et communitatí illius burgi, in quo factus est novus burgensis.* Prostat statutum parlamenti Parisiensis editum in Parl. Pentecost. an 1287 *Contra abusus burgesarum*, quo adipiscendi civitatis juris ratio præscribitur bocce verborum contextu : [P 498] *C'est l'ordonnance faite par la cour nostre seigneur le roy, et de son commandement sur la manière de faire et tenir les bourgeoisies de son royaume, pour oster les fraudes et les malices qui se faisoient pour achoison d'icelles bourgeoisies, dont si rugiet estoient durement grevé, et durement plaignant. Hujus constit. art. 1 ita concipitur : Premierement il est ordonné que si aucun veut entrer en aucune bourgoisie, il doit alter au lué, dont il requiert estre bourgeois, il doit venir au prevost dou lué ou a son luétenant ou al maieur des lués qui reçoivent bourgeoisies sans prevost, et aire en telle manière : sire, je vos requiers la bourgeoisie de cette ville, et suis appareilliez de faire ce que j'en doi faire. adonc li prevost ou li maire, si come dessus est divisé, ou leur luétenant en la présence de deus ou trois bourgeois de la ville recevra seurté de l'entrée de la bourgeoisie, et qu'il sera, ou achetera, par raison de la bourgeoisie, maison dedans un et jour de la value de 60 sol. Par, au mains, et ce fait et registré, li prevost ou li maires li doit bailler un seriant pour aler od li au serian (\*) dessous qui il s'est parti, ou a son luétenant, pour faire li assavoir qu'il est entrez en la bourgeoisie de tel ville et tel jour, si come il est convenu en la lettre de bourgeoisie, en laquelle sont contenus li nom des bourgeois, qui furent present quand il entra en la bourgeoisie dessusdicta, et est ordonné que il ne sera tenus et defendus come bourgeois devant ce que les choses susdictes soient faites, etc. In cæteris ejusdem statuti articulis id potissimum cavetur, ut burgesiorum uxores teneant burgessias suas in eo loco, in quo burgesiam consecuti sunt, a vigilla festi omnium SS. ad vigilam festi sancti Joannis, ita ut reliquum tempus insuovere possint burgessii in mettendis agris, foeno colligendo et in vindemiis peragendis : quod si burgessii uxores non habeant, teneantur habere in domibus suis famulos vel ancillas (vallet ou vaisselle), qui eamdem resseandisæ conditionem observent, quibus adimplitis liberum*

(\*) fort. seigneur.

B sit burgensis per totum annum ire quo lubebit, suisque vacare expediendis negotiis : ita tamen ut talliam, quæ ipsis indicia fuerat eo loco, unde secesserant, antequam jus civitatis essent adepti, persolvant. Quæ quidem omnia sancita sunt absque præjudicio dominorum, quibus ratione prediorum obnoxii erant burgenses : data præterea facultate, de poursuivre et retraire de bourgeoisie leurs hommes de cors, ou d'autre condition, en la maniere que l'en a accoustumé. Eadem fere præscripta leguntur pro iis, quos burgenses regis appellabant, in edicto Philippi IV pro utilitate regni, an. 1302 quod habetur in registro signato crux, in camera comput. Paris. Burgenses præterea censum annum urbi et communitatí pro ipsis, quas habitabant mansionibus ac domiciliis, indictum persolvebant domino : quæ quidem penitatio nostris burgesia, Anglis-Normannis burgagium vocabatur : burgum enim vulgo appellabant ea domicilia, quæ infra castrum aut castellum domini exstructa incolebant coloni, cujuscunque essent conditionis sive liberi sive servi. Charta an. 1247 in Tabulario Campaniae ex Biblioth. Rég. fol. 343 : Chascun boriois paiera deus sols de tens de borgisie, et sis den. de cens pour sa meson a pater lo jour de S. Remi, et borgisie et cens. Alia Joannis de Castilione comitis Blesensis an. 1271 : Ay donné en perpetuel aumozne a l'abbaye de Nonalus de nostre dame de Soissons, a prendre — sur mes bourgeoisies de Guyse, par le main de cely qui pour tels recepura lessites bourgeoisies. LL. Burgor. Scot. c. 1 : Quilibet burgensis debet domino regi de burgagio quod defendit pro particata terræ 5 denarios annuatim. Vide præterea, c. 53 et Monast. Anglic. tom. II, p. 352. Hinc tenere in burgagium apud Ic. Anglos. Littleton sect. 162 : Tenure en burgage est l'ou antienement burgh est, de que li roy est seignior, et ceus qui ont tenuement dejus le bourg, teignent del roy tour tenemens que chascun [P 489] tenant par son tenement, doit payer al roy un certain rent par an. Denique Charta an. 1272 in Reg. Chartar. urbis Ambian. fol. 209 : Promisit coram nobis — quod ipsa hereditariæ tñebit ad usus et consuetudine burgagii civitatis Ambian, quoddam tenementum. Nec tantum ejusmodi præstationibus ratione domiciliarum, sed et tulliæ obnoxii erant burgenses, ita ut si domino aliqua incumberet necessitas, licet extraordinarias quasdam iis imponere penitaciones, quas talias vocabant, a quibus qui immunes erant, dicebantur tenere in liberum burgagium, de quo mentio fit in Monastico Engl. tom. II, p. 361. Charta Conradi marchionis Montisferatu, filii domini Tyri an. 1187 apud Ughellum in archiepisc. Pisani, qua Pisani varias in urbe Tyro habitantibus immunitates concedit : De nulla autem alia re Pisani judicetur in regali curia in Tyro, et ejus

a suis descivissent partibus, ipsosque invasere ac funditus eversis eorum ædibus gravissima iis damnata intulere. Quapropter illis in jus vocatis, imperator Lombardorum ædes de novo instaurari et quæ iis abstulissent restitui prolate judicio jussit. At Veneti nihil eorum quæ imperata fuerant exsequi voluere, minati insuper Romanis deinceps sese gravissima illaturos damnata, ea reducentes subinde in memoria, quæ fecerant superstite adhuc Joanne. Quæ cum videret imperator, cunctari amplius noluit: itaque quasi indagine eos uno die circumvenire statuens, litteras per imperium Romanum quoquo versum misit, quibus locorum et oppidorum præfectis tempus designabat, quo in Venetos manus injicere deberent. Quo quidem tempore et qui Byzantii erant, et qui in ultimis imperii habitavit angulis, capti sunt et in carceres ac sacra monasteria conjecti. Elapso deinde aliquanto tempore, cum tantæ multitudini

**283** vix sufficerent carcères (nihil quippe hominibus ad desperationem adactis inexpugnabilius esse solet), hæc aggrediuntur. Eorum unusquisque pro socio illius sistendi vadet se erga imperatorem constituit: quo facto careeribus se eximuit. Erat autem inter eos quidam natalibus illustris opibusque præpollens, qui ingentis molis navem, cujusmodi nunquam Byzantium appulerat, multa pecunia rei publicæ vendidit. Cujus propterea cum demandata ei a principe cura esset, Venetis consilium dedit ut ingressi navem de nocte excederent et in patriam navigarent. Quo illi arrepto consillo, ventum naci secundum in illam insiliunt indeque confessim ausu-

## Du Cangii notæ.

partibus, nec etiam in toto regno: de domibus autem burgensium Pisani extra honorem Pisani communis positis, rex taliam possit percipere, si pro communi civitatis iatiam receperit. Erant tamen burgenses potioris longe conditionis quam servi: cum enim duplex esset ignobilium ordo, quorum alii liberæ erant conditionis, alii servilis seu servituti obnoxiae, ut est in art. 2 Consuetudinis municipalis Trecensis, soli ignobiles liberi burgenses fieri poterant, non autem servi: sed et neque viri nobiles, qui eo ipso a burgensibus passim distinguuntur, ut apud Ordericum Vitalem, l. xii, p. 872 et in Constit. Sicul. l. i, tit. 9, unde si quando milites burgesia aliqua donabantur, id juri communi adversabatur, sicutque auctoritate regia et suprema. Ita in Registro Homagiorum Aquitanæ, quod asservatur in camera comput. Paris. fol. ult. legimus, Edwardum Aquitanæ principem, regis Angliae primogenitum, concessisse Petro de Sancto Saphorino, dicto de Landirans, militi, ut burgensis civitatis Burdegalensis fieret, et burgesia ejusdem urbis gauderet, quantumvis esset miles. diplomate 8 Jun. an. 1372, et sane nobiles oppuebantur burgensibus etiam si liberis, ut qui ex natalium prærogativa ab vili omni onere immunes erant. Poterant tamen burgagia possidere, id est, domos in burgis, aut prædia, quæ burgensatica appellant Constitutiones Neapolitanæ, l. i, tit. 66, § 2, et Chartæ aliquot Italice apud Wadding. in Reg. tom. III, p. 99, 100, 307, et alios, eoque ipso tenebantur solvere pensitationes consuetas seu burgesias. Existat in hijs rei argumento Charta Joannis Vicecomiti Ambian. D. Pinconii an. 1269 qua domum a se emptam profitetur *Estre du bourgage d'Amiens, et que il et ses hoirs les tenront aus*